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Konzum vásár.
Ismét olyan kérdésről Írunk, amellyel 

városunk egy előrendii ügyét óhajtjuk szol­
gálni. Talán akad atra illetékes férfi, aki 
nem engedi nekünk — mint oly sokszor — 
a falra borsó hányásnak háladatlan szere­
pét és soraink után tettre, cselekvésre 
indul. De ha illetékes helyen nem keltene 
visszhangot, közéidekben, városunk érde­
kében Íródott eme cikkünk, a közönség 
ne engedje elveszni. Alakuljon ki a konztun- 
vásár ügyében egy éber közvélemény, 
mellyel múlhatatlanul számolni kell.

Arról vau szó, hogy a földmivelésügyi 
miniszter elhatározta, hogy amint a 
nyugati államokban, nálunk is az 
elviselhetetlen, piaci drágaság enyhítésére, 
a konzum vásárok intézményét állami 
segéllyel teszi lehetővé több városban.

Tudomásunkkal Arad, Lúgos, Pozsony, 
Szombathely már is mozognak. Csak 
minálunk vau mélységes csönd s azl 
hisszük, hogy inég az intézmény jelentő­
segéről is elég felszínes ismeretek vannak.

Megkísértjük a konzumvásárok jelentő­
ségéi az alábbi hevenyészett sorokban 
vázolni.

A külföldön egyes gócpontokon a 
termelt hús iparszerüleg dolgoztatik föl, 
vagy legalább a konzum vásárokon a 
vágásra alkalmas árut megveszik a mé­
szárosok s hogy szállítás nagy költségei 
mellőzésével a termelést olcsóbbá tegyék : 
magát az e sőrendü húst, amit a helyi 
piac fogyasztása a mészárosok nyakán 
hagyna, küldi a husinseg jellegzelt vidékeire, 
a nagy városok piacaira.

Tegyük föl, hogy egy ilyen konzum 
vásár mi nálunk, a mi városunkban is 
létesülne — mit érnénk el vele?

Első sorban nagy vásári forgalmat, a 
közjövedelmek fokozását, a helypénz 
bevétel aránytalan megnövekedését, idegen 
forgalmat és a húsfeldolgozásban iparszeril 
lendületet nyernének

De másodsorban enyliittetnék a piaci 
drágaság. Egyrészt azzal, hogy a termelés 
olcsóbbá tétetnék, másrészt, hogy a 
másodrendű áru a helyi piacot látná el, 
továbbá a vér, köröm, szőr, bél s a nagy­
ban vágatás összes melléktermékei itt 
maradnának, amik részben uj kereskedelmi 
ágak fellendüléséi s ipar iizésl teremtené­

nek, részben a mezőgazdaság jutna értékes 
trágya anyagokhoz.

Gazdaasszonyainkat első sorban az 
érdekli, hogy a bús, de különösen a 
másodrendű bús, megolcsóbbodnék; sőt 
hihetőleg az intézmény a hatósági húsvágó 
kérdését is egyszerre megérlelné, mert 
éppen a másodrendű olcsó hús feleslege 
a biztosilék, hogy a hatósági húsvágó 
ment lesz minden deficittől.

Azt hisszük, eléggé feltártuk a konzum- 
vásárnak piaci viszonyainkra, város 
fejlesztésünkre, kö'jövedelmeink fokozására 
való nagy jelentőségét s ha egyes városok 
legalább a puhatolózásig elmennek, váljon 
nem 'ehelne-e egy ilyen intézményt nálunk 
államsegéllyel létesíteni, nekünk is
megkellene tennünk ezeket a helyzet- 
szondirozó első lépéseket.

Lehel, hogy a városok versengésében 
elbukunk; de másrészt igaz az is, hogy 
néma gyermeknek az anyja se érti a 
szavát.

“ h í r e k T-
A lie rn yő  és cs ere b o g ár k ö te le ző  

irtása. Szerényi B él i gróf földmivelésügyi 
miniszter körrendeletét intézed valamennyi 
törvényhatósághoz, melyben elrendeli, hogy 
legkésőbb fibruár 28 ig a legtágasabb 
körben hirdessék meg a hernyó, a vértetü 
és cserebogár irtásának kötelezettségét ; 
valamint elrendeli azt is, hogy az alsófokn 
hatóságok e részben való leendőinek 
szabatos végrehajtásának megtörténtét leg­
később tnárezius 15-ig ellenőrizzék s ennek 
megtörténtéről a földmivelésügyi miniszter­
hez haladéktalanul jelentést tegyenek. A 
szigorú körrendeletnek, mely bírság kirová­
sával fenyegeti meg a mulasztókat, az a 
magyarázata, hogy az alsóíoku hatóságok 
még mindig nem elég szigorúan hajtják 
végre a mezőrendőrségre vonatkozó tör­
vény szakaszait, mert a községi elöljáró­
ságok a mulasztókkal szemben nem járnak 
el a kellő erélylyel. Ennek következtében 
vidékenként a hernyó nagy károkat szó 
kod okozni, sőt itt-ott az egész termést 
elpusztítja. A miniszter kötelezőleg elren­
deli, hogy az almafát pusztító vértetü és 
általában a gyümölcsös és szőlőben oly 
nagy károkat tevő cserebogár miként 
való kiirtásáról, a tennivalók soráról a 
gazdákat s munkásokat körülményesen 
tájékoztassák és oktassák ki. S mivel a

cserebogárnak éppen erre az évre számít­
hatunk nagymértékű rajzására, a miniszter 
kü önös súlyt helyez arra, hogy a csere­
bogár irtása körül a gazdák fognak a kárt 
t«vő rovar ellen egységesen védekezni; 
de e melled utal arra is a miniszter, hogy 
voltaképpen a cserebogár pusztító pajorját 
gyakori szántással és a pajornak kisze- 
degetésével az egész évben foganatosítani 
kell, ha ezen pusztító bo ;ártól a gazdák 
meg akarnak szabadulni :

A doroszló i M űkedvelők Köre^ a 
dalárda közreműködésével alapja megfekte- 
tésének jávára Hanák úr vendéglőjének 
összes termeiben tánczmulatsággal egybe­
kötött zártkörű színi-előadást rendez e hó 
22-én. Kezdete este fél 8 órakor és tarthat 
csakis 24 óra hosszáig egy szuszra konfel- 
tizve és szerpentin csatával. Belépti díj: 
személyjegy 1 kor. családjegy 2 kor 
Eelülíizetések köszönettel fogadtatnak és 
hirlapilag nyugiáztatnak. Szinte kerül A 
»sátga csikó.< Személyek.
Bakúj András, gazda Gálik István, 
Erzsiké, leánya Hosszú Jolánka Csorba 
Márton, csikós-gazda Novak Márton, 
Ágnes, felesége Király Pálné, Laczi, 
fiuk Rajkity Illés, Gelecséri, pusztabiró 
Farkas Imre, Peti, fia Farkas József 
Harasztos, kántor Tancsik Ferencz, 
Boltos Iczig Cséplő Máté, Csárdás, 
gazda Stampfer Márton, Bogár Imre, 
betyár Farkas József, Szúnyog, vén 
betyár Tancsik Márton, Gazsi, Bagó, 
koldusok Hózsa Imre, Mezey József, 
Böske, főzőasszony Hosszó Irénke, 
Kecskésné, Erzsi kér. anyja Huszár 
Józsefné, Trézsi, szolgáló Csernicsek 
Pannika, Pista, Bakai szolgája Király 
Pál, Ferke, csapos legény ifj' Kovács 
Pál, Zsuzsi, csapos leány Hosszú 
Irénke, Hegedűs, Bőgős, Klarinétos, 
cigányok Kiss István, Novak Imre, 
Huszár József, Pandúr Szűcs József, 
Szolga legény ifj. Király Pál.

Kitüntetett bácskai le lk ész . A 
király Arany Gusztáv pacséri refor­
mátus lelkésznek az ottani hitelszövet­
kezet igazgatójának a hitelszövetkezeti 
mozgalom körül szerzett érdemei 
elismeréséül a Ferencz József rend



Újjászületve 75 é v e s  korban!
Az alábbi történet úgy hangzik, mint a 

masa, de név én lakhely éli a levél alatt, 
miért ia valódiságáról mindenki meg- > 
győződhetik. A dolog tulajdonképen nem 
ia caodélatoa, mit alíbh részlegesen meg ia 
magyarázunk.

A dr. med. Schröder H. k. f. b. t. céghez. : 
Berlin 35, öaz elején a kővetkező levél 
érkezett: Mély hálával eltelve bátorkodom 
Önhöz egy pár aort intézni. Örömmel 
közlőin, hogy (érjem közérzülete teljesen 
kielégítő. A szuszogás, mely eleinte annyit 
kínozta, normálissá vált étvágya, székelyése 
jó csak a (ejlájás nem akar szűnni. 75 
éves korban ez oly eredmény, melyért 
legforróbb köszőnetem nyilvánítom. Néha 
4—5 hónapig nyomta az ágyat, annyire 
kínozta a reuma. Néha egy délelőtt 5 - 6  
szót volt széke. Az orvos urak kijelentet­
ték, hogy orvosságot nem adhatnak, a 
• Renascfnnak. használata által mindezen 
betegségek rövid idő aiatt eltűntek. Fő 
törekvésem lesz kitűnő szerét mindenütt 
ajánlani, miután most már tudom, mit 
jelent az szenvedni. Férjem néha olyanokat 
kiabált fájdalmában, hogy a kapualja 
megtelt kiváncsiakkal. A sok szenvedés 
láttára magam ia ideges lettem. Most 
pedig hivatalát újra elláthatja Ismételten 
hálás köszőnetem lejezem ki.

Hot csalid, Augsburg.
75 éves korban, midőn tudvalevőleg 

nehéz a betegséget gyógyítani, ismét friss 
és erős lett, és pedig mint ait már itt is 
megjegyezzük, vér egyszerű megtisztítása 
által.

Amig a test egészséges, addig a v.r 
sajátságos vegyi összetctr énéi fogva képe 
saját n agát megtisztít rí. Fia azonban ez 
az összetétel rossz táplálék vagy m is okok 
folytán megváltozik, a ver elveszti öntisztító 
képességét. O!y anyagok maradna, benne, 
meiyek megmérgezik, sűrűvé teszik.

A vér tisztátalansrgának következményei 
igen különbözők lehetnek, p. o. rossz 
emésztés, étvágytalanság, félelemérzet izgu­
lékonyság, buggyadt , akaratgyö i..e. g, 
fejfájás, hátfájás, álma, "é éjjé i izz>dn 
hideg végtagok, fejbe szuru.ó vufödulit 
s ív, áj é« vesebaj, túUiizás, vér zeg ny- 
stg. aranvér, kiütések, rétim , esti-, 
cuko t-itegaég, hurut a torokban, orrban, 
vagy fülekben stb Dr Schröder »Renas 
C ili). < azon ásványsavakat tartalmazza, 
meyekre a vérnek szüksége van, hogy 
képes ti gyen önmagától megtisz'u i. 
Miiy natása van e szeme,, bízón íja a 
fentebbi, valamint az alábbi levél is:

Tizennyolc esztendő óta szenvedtem 
görcsökkel járó gyomorbetegségben, vér- 
szegénységben. Sohasem volt étvágyam 
ét egész testemben betegnek éleztem 
magam Nyolc esztendőn keresztül orvosi 
segéllyel éltem és semmit sem használt. 
Ekkor egy férfi ideadta az Ön újságját 
elolvasás végett; én ugyan nem tartottam 
sokat felöle, de mégis azt gondoltam, 
egyszer megpróbálhatnám. Amikor a 
>Renascín< pilulákat használtam, már 
óriási étvágyat éreztem és görcsök mind 
hossabb időre maradtak ki. Mikor 80 darab 
>Renascfn< pilulát elhasználtam, a gyomor- 
bajt telj-sen elvesztettem, egész testemben 
olyan voltam, mintha ujonan születtem 
volna és a testsúlyom is gyorsan meg- , 
növekedett. Egészben 80 darab >Renascin< 
piiulát használtam el és tökéletes egészséges 
lettem. Joggal mendhatomköszönetem 
kifejezéaével — hogy >Renascin« az életem 
mentette meg.

Ez csak kettő a sok ezer hasonló közül, 
melyeknek valódiságáról mindenki meg­
győződhetik.

Kételkedhetik ezek után valaki abban, 
hogy az a szer, mely ezreknek segített, 
ép neki nem használna, vagy pénzét hiába 
dobná ki érte

Ez a »Renascfn«-nál nem is szükséges 
Aki ezen cikkre hivatkozással levelező- ,

laput ír, dr Schröder H. k. f. b. t. Berlin 
35, pőstafiók. R. 470 cégnek, teljesen 
ingyen kap egy próhadoboz »Renasci.it«. 
Még a bélyegköltséget sem kell megfizet­
nie. Mindenki megpróbálhatja és aztán 
elhatározhatja magát a tovább használatra.

Mindenkinek, kit a szer érdekel, ajánl­
ható azonnal a fenti céghez fordulni mert 
aligha lesz egyhamar alkalma ily kiváló 
szett ingyen kipróbálnia.

Jutalmazott ügyészségi megbízott.
Az igazságügyminiszter dr. Dávid Arthur 
bácsalmási ügyvédnek ügyészi megbízotti 
minőségében kifejtett tevékenységéért — 
immár másodszor — elismerését nyilvá­
nította s részére 100 kor jutalomdijat 
utalványozott.

Áthelyezett bírósági jegyző. Az
igazságügyminiszter dr. Medveczky Ovu a 
újvidéki járásbirósáyi jegyzőt a hódsági 
járásbírósághoz helyezte át.

Csalás. Az idén a takarmány répamag 
ára örvendetes módon igen jutányos, 
úgyszólván a tavalyi áraknak harmadrészé­
ért kapható a legmegbizhatóbb minőség­
ben is. Dacára ennek, — mint értesülünk, 
— sok ismételadó vidéki kereskedőnek 
Morvaországból, Bisenből szállítanak cse­
kély értékű répatnagot. Köztudomású, hogy 
ott Oroszországból került csiraképtelen 
maggal keverik a jó csiraképes répamagot 
és ezen keveréket eladják kereskedőink­
nek, kik ugylátszik nem ismerik e dolgot. 
Akik tehát meg akarják magukat kimélm 
a későbbi nagy kellemetlenségektől, saját 
érdekükben cselekszenek, ha a nekik 
Btsenzbő száliitott répamagot, mielőtt 
elhasználnák, — alapos csirázási próbának ; 
vetik alá.

Jubiláló tanítók. Lipták Sándor és 
Di műk i\ roiy magyarkanizsai tanítók 

napokban ülték meg a tanítói műkö­
désűknek 35-ik évfordu'óját. A tanítótestü­
let ezen alkatomból szép ünnepséget 
rendezett. A kath. templomban szent mise 
volt, melyet Marton tb. kananok celebrált. 
Majd az iskolába vonultak, ahol Marton 
,i tanféfiak névében köszöntötte a jubi- 
lán okát. Laczkovich Károly főjegyző 
pedig mélyreható, igen szép beszédben 
a közönség szeretetét és elismerését fe­
jezte ki meleg hangon. A tanítók érzését
Bakota Péter fejezte ki.

Az óbecsei plébánosok drágasági 
pótléka, óbecse község képviselőtestü­
lete Jauch Ferenc r. kath. plébánosnak 
1000 kor., Jelcsits és Sztepánov gör. kel. 
plébánosoknak 500—500 kor. drágasági 
pótlékot szavazott meg.

Tanitóválasztás Rémen. Rém köz­
ségben február 2-án töltötték be az üre- 
sédésben levő ll-ik tanítói állást. Egyhan­
gúlag Babocsay hradeki kántor lett meg­
választva.

Allatorvosválasztás Mllltfcsen. E hó
4-én volt az állatorvosválasztás Militicsen. 
A hét pályázó közül egyhangúlag 
Kolisch Sándor militicsi lakos, eddigi 
helyettest választották nteg.

Csőd Újvidéken. Ceorgievits Antal 
újvidéki kereskedő ellett elrendelték a 
csődöt. Tötneggondnokká dr. Slezák Lajos 
ügyvédet nevezték ki.

A rossz emésztés az oka a legtöbb 
betegségnek A legjobbat' elősegíti a ren­
des emésztést és kitűnő hatással van a 
gyomorra Dr. Rosa Balzsama, mely Frag- 
ner B cs. és kir. udvari szállító gyógy­
szertárában készül. — Ezen gyógyszer a 
helybeli gyógyszertárakban is kapható. — 
Lásd a hirdetést.

A p a lá n k a l általános munkás egyesü­
let múlt szombaton fényesen sikerült bált 
rendezett a Dreher szálloda összes ter­
meiben. A bevétel 235 korona volt ; a 
felülfizetők fogadják ezúton is a rendező­
ség köszönetét.

A kulai iparos dalárda e hó 2-án tar­
tott bohócestélye jól sikerült. A nagyszámú 
közönség sokat nevetett az ügyes szerep­
lők jóizü mókáin.

A pálinkái rokkantak fiókja farsang- 
vasárnapján bált rendez a Dreher szállodá­
ban.

A aztlágyi rokkantak fiókja, folyó
hó 2-án tartotta a pénztára javára rendezett 
táncvigalmat, amely táncvigalomra a rok­
kantak elnöksége meghívta az egész 
lakosságot. A szives meghívás folytán 
eg) begyült ezen multságra mintegy 100 
pár s ezen 100 pár járta a ropogós 
csárdást kivilágos kiviradtig a legszebb 
vigasság közepette anélkül, hogy egyetlen 
rósz szó esett volna a táncolók között. 
Mig szilágyi község állni fog, emlékezetes 
lesz ez a mulatság, melynek lelke volt 
báró Babarczy Jenőné úrnő, aki lekötelező 
nemességével lebilincselte az összes jelen­
voltakat.

A zom borl iparos dalárda e hó 1-én 
fényesen sikerült dalestélyt rendezett. Az 
est sikeréért Szánthó Károly és Tantner 
Ottó buzgólkodtak leginkább.

A martonosi kath. kör e hó 2-án tánc­
estélyt rendezett, mely 200 koronát jöve­
delmezett.

A zsablyaf önkéntes tüzoltóegyesület 
tolyó hó 4-én a Wallauch féle vendéglő 
ben igen sikerült álarcosbált rendezett, 
amelyen részt vett Zsablya község színe- 
java. — Szebbnél-szebb álarcos hölgyek 
gyönyörködtc'ték a nézőközönséget.

T éli évad az újvidéki fürdőben. 
A Városi fürdő téli szezonja örven­
detes számban hozta idegeneket, 
akik a legnagyobb elismeréssel adóz­

nak a fürdő kiváló gyógyha- 
tásáért és a téli kúra aikeres 
megtartása érdekében eszközölt 
berendezésekről. Ez időszerint 
az itt időző fürdővendégek 
soraiból különösen kiemeljük 
dr. Schneider Károly ügyvéd 
földbirtokost Kuláról, Ditrich 
Jakab Kiskérrő!, Klein Katalin 
Okérről, Kréder Hendrik Be- 
ocsinból, Halász Béla kereskedő



Bajáról, Knebelspias János B Almás­
ról, Berzenkovics Péter jegyző B Új­
faluról, V ogenblatt József kereskedő 
Bajáról, Józsa Mihály B-Feketehegyről, 
Kopp Fülöp Szászberzencéről, Glátz 
Eleonóra Erdővégrél, dr. Horti Béla 
M,-Vásárhelyről stb. stb.

H a la d u n k  a k o rra l ! E g y  m o d e r n  m in ­
d e n  te k in te tb e n  a fő v á ro s s a l v e te k e d ő  ü z le t  
n y íl ik  m e g  a k ö z e l i  n a p o k b a n  M ü l le r  és 
K le in  c é g  a la tt P a lá n k é n . A z  ü z le t  fe lö le l i  
az ö s sze s  ú r i és n ő i d iv a t  c ik k e k e t  ú g y ­
m in t : k a la p , c ip ő , fe h é r n e m ű , p ip e re  r ö ­
v id á ru k , n a p  és e s ő e rn y ő k , n y a k k e n d ő k  
stb. s tb . M e g e m lí té s t  é r d e m e l ,  h o g y  a fe n t i  
c é g n e k  s ik e rü lt  a h írn e v e s  N o r t h ta m p to n -n i  
a n g o l a m e r ik a i  c ip ő g y á r  » M o c c a s in s «  c i ­
p ő in e k  v a la m in t  P le s s  V ilm o s  cs. és k . u d ­
vari k a la p g y á r o s  c é g  g y á r tm á n y a in a k  k iz á ­
ró la g o s  e la d á s i jo g á t  P á lá n k a  és k ö r n y é k e  
ré s z é re  m e g s z e r e z n i.  M i  a z o n  h is z e m b e n  
v ig y ü n k ,  h o g y  e z  u j ü z le t  m e g n y itá s á v a l  
e g y  s o k s z o r  h a n g o z ta to t t  p a n a s z  fo g  m e g ­
s z ű n n i, t. i. v á s á r ló  k ö z ö n s é g ü n k  e z u tá n  
nem  le s z  k é n y te le n  s z ü k s é g le te  f e d e z é s é ie  
fe n tr ő l  re n d e ln i ,  a v a g y  n a g y o b b , v á ro s b a  
u ta z n i, h a n e m  u g y a n a z o n  c ik k e k e t je le n té ­
k e n y  o lc s ó  á rb a  fo g ja  e z u tá n  a fe n t i  c é g ­
nél h e ly b e n  b e s z e r e z h e tn i.  M id ő n  e z e k e t  
a n a g y é r d e m ű  o lv a s ó  k ö z ö n s é g ü n k  s z iv e s  
tu d o m á s á ra  h o z z u k , k é r jü k  h o g y  m a i la ­
p u n k b a n  a c é g  á lta l k ö z é te t t  e g y  e g é s z  
o ld a la s  h ird e té s é t f ig y e le m m e l s z ív e s k e d jé k  
á to lv a s n i. B iz to n  h is s z ü k  h o g y  ha  s z ü k s é g ­
le té t a z  o tt  h ird e te t t  c ik k e k b e n  a fe n ti 
c é g n é l fo g ja  b e s z e re z n i, ú g y  a z  o tt v á s á ­
ro lt á ru k  ta r tó s s á g á v a l m in t a z o k  m é rs é k e lt  
áráv a l és a c ég  f ig y e lm e s  és s z o lid  k is z o l ­
g á lá s áv a l m in d e n  te k in te tb e n  m e g  le s z  
e lé g e d v e . A m ir ő l  b á r k i  is e g y  p ró b a  v á ­
sárlással m e g g y ő z ő d h e t ik .

P e ro n o s p o ra  I A n t i-P e r o n o s p o r á v a l  
id e je k o rá n  e s z k ö z ö lt  p e rm e te z é s s e l le h e t  
csak ra d ik á lis a n  v é d e k e z n i n e m  c s u p á n  
p e ro n o s p o ra , d e  l is z th a r m a t,  fu s ic la d iu m ,  
v a la m in t k á r té k o n y  á lla to k  e lle n . L e írá s t,  
b iz o n y ítv á n y o k a t  és a já n la to t  b á r k in e k  
s z ív e s e n  k ü ld  P ic k  H .  és T á rs a  B u d a p e s t, 
V . A k a d é m ia -u tc a  16.

M a g ya r F ig y e lő . T is z a  Is tv á n  g r ó f  és 
H e r c z e g  F e r e n c  fo ly ó ir a tá n a k  le g ú ja b b ,  
n e g y e d ik  s z á m á b a n  a z  é r d e k e s  o lv a s n i­
v a ló k  s o ro z a tá t  T is z a  c ik k e  n y it ja  m e g .  
W e r th e im e r n a k  n a g y  A n d r á s s y -k ö n y v é t  

is m e rte ti e rő s  k r it ik á v a l s a n a g y o n  
becses h e ly r e ig a z ítá s o k  e g é s z  s o rá v a l 
g a z d a g ít ja  e z t a ^ fo n to s  p r o b lé m á t .  —  A  í 

te n g e ly e  e n n e k  a c ik k n e k  a D e á k - fé le  
k ie g y e z é s  ig a z i  tö r t é n e te  s b iz o n y á r a  n e m  
é rd e k te le n  d o lo g , h o g y  é p p e n  T is z a  m o n d ja  
el a n e v e z e te s  e s e m é n y n e k  s o k s z o r  fé lr e -  , 
m a g y a rá z o t t  m e n e té t .  —  R é z  M ih á ly  és 
H e rc z e g  F e r e n c  a r a d ik á lis  n e m z e t is é g i  
v izs g á ljá k  e g y -e g y  c ik k b e n  s r á m u ta tn a k  
arra, h o g y  e h a n z g a to s  je ls z ó  a la tt tu la jd o n ­
képpen m i is r e j l ik .  W i l l ia m  A le x a n d r e  
C oote . » A  le h é r  r a b s z o lg a k e . e s k e d é s *  

ellen v a ló  k ü z d e le m  v i lá g h í r ű  v e z é re  a 
M agyar F ig y e lő  s z á m á ra  c ik k e t  ír t  a le á n y ­
kereskedés k é r d é s é r ő l.  F a rk a s  P á l »A  m ú lt  
fogalm ai és a je le n  fo g a lo m z a v a r a *  c ím é n  

a n y u g a t i k u l t ú r a  és a p ro g re s s z ív  
eszm ék k é rd é s é t v i lá g ít ja  m e g . K is b á n

M ik ló s  z a m a to s  e lb e s z é lé s e , P e rc z e l D e z s ő  
v is s z a e m lé k e z é s e i,  S c h a c h te r  M ik s á n a k  a 
b e te g  m u n k á s o k  és az o rv o s o k  v is z o n y á ró l  
s z ó ló  ta n u lm á n y a , L y k a  K á r o ly n a k  S z é k e ly  
B e rta la n  fe s té s z e té t m é lta tó  c ik k e , A le x a n ­
d e r B e rn á tn a k  P ro h á s z k a  O t to k á r  f i lo z ó f iá ­
já t e le m z ő  ta n u lm á n y a  u tá n  a F ö lje g y z é s e k  
r o v a tá b a n  é rd e k e s  k is e b b  ta n u lm á n y o k ,  
m e g je g y e z é s e k , h o z z á s z ó lá s o k  k ö v e tk e z ­
n e k . E z  a g a z d a g  ta r ta lo m  a fia ta l fo ly ó ­
ira t  m a g y a r  k u ltú r tö r e k v é s e it  n a g y o n  
b e s z é d e s e n  to lm á c s o lja . A  la p  h a v o n k in t  
k é ts z e r  je le n ik  m e g , e lő f iz e té s i ára  n e g y e d ­
é v re  6  K , fé lé v r e  12  K , e e é s z  é v re  2 4  K . 
E lő fiz e té s t  e lfo g a t a k ia d ó h iv a ta l ,  A n d rá s s y -  
ú t 10, s m in d e n  k ö n y v k e r e s k e d é s .

A peronosporaTellen
idejében p e rm ete zzü n k

valódi Brixeni Kristály-Azurinnal
m e ly  jo b b , b iz to s s s b b  és o lc s ó b b  v é d ő ­

s z e r  m in t  a k é k k ő -m é s z k e v e r é k .  

K A P H A T Ó  M I N D E N Ü T T .  -JR 
K é r je n  in g y e n -p r o s p e k tu s t .

M a g y s r o r s z á g ijfő r a k tá r :  ------

Molnár M. és Társai
m ű s z a k i és m e z ő g a z d a s á g i c ik k e k  n a g y -  

k e re s k e d é s e
B U D A P E S T ,  V I. ,  O Y A R - U T C A  21 |g.

R é z k é n p o r ,  p e r m e te z ő g é p ,  b o rs a jtó ,  zs ák  
p o n y v a , g  é p  o la j, ' g é p szij í t b ,  l e g o lc s ó b b  

b e s z e rz é s i fo rrá s a .

még is a le g jo b b a k !
Mindenütt- kaphatók-
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s z a m .-’ r i ír n iS n é s ,  
in f l - ia t iz a

ecete iben  az o rv o s o k

S IR O L IN r j ' 1 1 BASEL, V',

Kik vannak a Siro’in „Roche“-ra utalva?
1. A k ik  h ő s t  

m a i'D in  < zn

K A s z t m á b a n  
éreznek már

1, K k t o l i i l ú s ,  m i i  i i i \ < ln z - m l  i.s< 
! ib ..s  n \ e r n  t é l i e k n e k  lo m  
„ H o r n é "

A tá j  b i l k o - i i ' t  I I  g v b i iU  e l.

TTicar

C sak ism  édét i csom ago­
lású S lro iin  .. H o o h e *- t  
k é ri n m in d e n  u tán - 
z.Hio v: n v  pót k é s z ít-  
Im  in  i k é r iin k  a lr f th a -  ‘ ’
t á r o z o t ln i  b á n  víbbm 

utasítani. £
v n y n g n s  k í ín n y o b h i i ló s t  ilS t j  í v - - r „ . ,  
t i n i  u lf tn . I l i )  • « * " ' F. Hoffmann-La 

Roche & Co, 
Basel (Scbweiz)

Qrenzacli (Badenl



A legújabb kiadása az

leírásának PICK H. és TÁRSA cégtől BU 
DAPEST, V. Akadémia-utca 16. számos 
elismerő levelet tartalmaz tapasztalt magyar 
szőlőgazdáktól, kik bizonyítják, hogy oly 
vidékeken, hol egész termések elpusztultak, 
az ANTIPERONOSPORA-val permetezett 
szőlők DÚS TERMÉST, legjobb bor- és 
gyümölcsminőséget eredményeztek, miután 
az radikálisan megvédte a PERONOSPORA, 
FUSICLADIUM, LISZTHARMAT- és k rté- 
kony rovarok ellen. Kívánságára ingyen és 
bél mentve kapja az erre vonatkozó nyom 
látványokat.

a l e g j o b b  minőségben I e g- 
o l c s ó b b a n .  G y ö k e r e s  
s z ő I ő o I I v á n y, g y ö k e r e s 
s z ő I ő v e s s z ő, s im a  s z ő  
I ő o I t v á n y, s i m a  s z ő l ő ­
v e s s z ő  a legjobb c s e m e g e  
és b o r f a j o k b a n  és gyökeres 
és sima R i p á r i a P o r t á I i s.
Szólőoltványtelep Részv-Társ.

Gyöngyös 8. szám Árjedyzék ingyen.
finom h«Syl borok.

Lelkiismeretes kiszolgálás.

A D rezd a i M o to rg y á r R é szvén y társas ág
N ém eto rszág  leg rég ibb  és légii••gyobb 

m oto rgyára

Szállít a . z ak körökben  e,ism ert leg jobb 
gyárt m án \ u

B enzin , N yerso la j, G áz, P etro leu  n 
m o t o r o k a t  i s  lo c o m o b i l o k a t

valamint szlvógázmotorokat.
M e g l e p ő  ú jd o n s á g .  I

EOYETEMES GENERÁTORUNKKAL
a tén y le g es  lóerő  s

ó rá n k é n t csak kb. 1 f il lé rb e  kerül
V ezérképviselet :

G e l l é r t  I g n á c z  é s  T á r s a
Budapest, T e ré z -k ö ru t 41 i « T e le lő n  12-01.
LBgmesszibbmentí jótállás Kedvező fize.ési teltételek.

85 hold íö d, lakóház, istálló, félszer 
és 8 öl hosszú uj magtár (góré) 
eladó, fél óra járásnyira Sziszek 
várostól (Slavonia.) A föld áll 35 
hold kitiinö szántóföldből, 10 hold 
frissen irtott erdőből és 40 hold 
szépen termő rétből. A szántó é ; 
erdőföld ára 600 kotona, a rét 400 
korona. A holdak 1600 ^_‘öl szerint 
vannak számítva. A 85 höld összesen

forduljon minden érdeklődő, 
ki súlyt fektet elsőrendű faj­

tiszta anyagra

G yüm ölcsfacsem eték
Sétónyfák, Díszcserjék, Tűlevelűek, Keritésnövé- 

nyek, Bogyógyümölcsiek stb.

S ző lőo ltványok.
európai és amerikai sima s gyökeres vesszők 

(Oktató üiszárjegyzék kívánatra ingyen.

a r s o i

a is k o lá k ;fe s  szp löo lfpdng te lepek

■?

"■Mii.

Sirolin ,Roche' azon szer, melyet az orvosok 
már több mini 10 év óla t i i d ő b a j o k ,  k ö ­
lt ö g é h ö r g li u r n t, k a t a r r h ti s o  k és 
i 11 f I u e n ■/. i a elleti a legjobb sikerrel rendel­
nek. Sirolin ,Ruche’ megvéd tiidőbajok ellen és 

e me lett étvágyserkentő és j ó i z ii.

Ki SZfiÚien SIROLIN .R O Ü -t’ ?
Sirolin ,R oche’-t szedjenek k ö h ö g é s b e n  
szenvedők gyógyulá-uk érdekében, az a s t Il­
in  e t i k u s u k  megkönnyebbülésükre, a gör- 
vélykóros gyermekek t-plálá-uk fokozására és 
influenzában szenvedők felépülésének elő­

m ozdítására.

u r
A Sirolin ,l\ cin ’ 1 minden m eghálé-nél azon­
nal lol'ene a kaimazni és pedig reggel, délben 

e le egy-egv 'e.i kanállá1. Már néhány
napi has nálat n án az el'enlállóképesség és a 
a jó közérze! vi-s/alér. Ezért kellene a Siiolin
,Roclt ' nak minden háztartá-ban azonnal kéz­

nél lennie.

«ssW> ts.' - i  zí-, > - \ A :¥ ;A..s

43.000 koronába kerül, melyből 23.000 
korona a vételnél fizetendő, 20.000 
kotona pedig a horvát banknál be- 
táblázás mellett olcsó kamattal ma­
radhat. A lakóház, istálló, félszer és 
a mágiát az. árban benne van, azért 
nem kell külön fizetni.

Bővebb felvilágosítással szolgál :

CsernicsBk Imre ur Pálinkán.

zanno 3





K in e k  d r a q a  u  e g é s z s é g e
és pénzét nem akarja hiábavaló dol­
gokra kidobni, az saját érdekében 
cselekszik, ha legalább egyszer-kétszer 
kipróbálja a világhírű

Oroszlán Menthol

a háziszerek királyát.

-ao
>

O

Ami az eső a növénynek, harmat a virágnak, vagy 
olaj a gépnek, ugyan az a valódi Oroszlán Ment­
hol Sósborszesz az emberi testnek, mert pótolja 
az elvesztett erőt, erősiti az izmokat és idegeket, 
továbbá iiditőleg és frissitőleg hat az emberi szer­

vezetre.

Hz Oroszlán Menthol Sósborszesz
erős Menthol és borszesztartalmánál fogva sokkai 
hatásosabb és erősebb, mint bármely más sósbor- 
szeszkészitmény. Egy eredeti üveg ára 40 fillér, 
nagy üveg 1 korona, óriási üveg 2 koronába kerül. 

Eőelárusitás Palánkán
Hainnis B. gyógyszertárában, és Reszel) Károlynál.

F ix  f iz e té s
és magas jutalék mellet alkalmazunk vidéki 
ügynököket sorsjegyek részletfizetésre való 
eladásához. Havonként elérhető jövedelem 
300-600 korona. Hecht Bankház Rész­
vénytársaság Budapest, Ferencziek-tere 6

3 £  Evről-évre ^ 3
gyarapodó vevőkörünk áruszükséglete sok cikkben jelentékeny mg mennyiséget tesz ki. Sjü

25 Cégünk ennek következtében közvetlenül T®** 
MM a termelőkkel kötött egyezségek alapján 
■M 3r HACV4E előnyökhöz jutott, de ezen előnyöket kizárólag M R  

■g nagyrabecsült vevőinek biztosítja.
Fűszer, csemege, kávé és bor mm 

msi szükségletét legolcsóbban tehát "TR S
s  wajjner M é re k  tétinél U j O n  5
MM szerezheti be. MT** Saját érdekében kérjen árlap ot! {MM
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Világhírű magánjáró és vontatható
benzin loknmobilok és cséplőgépek

Hegyes vidékeken is kitünően beváltak.
A legmegbízhatóbb és legbiztosabb üzem, csekély 

benzinfogyasztás, egyszerű szerkezet. 
S z i v ó g á z t e l e p e i n k  világhírűek. 
SCHWED NYERSOLAJMOTOROK. 

Magánjáró és vontatható 
FAFÜRESZELŐK ÉS KOTOROK. 

Teljes malomberendezések.
Q ő 7 é s  j á r g án  y o s 

CSÉPLŐ KÉSZLETEK.
KELLNER És 5O1ANZER

Budapest, V., Aulich utcza 2 sz
Ügynökök, közvetítők dijaztatnak.

A fájdalom 
csillapító

szerek már sokszor megkímélték az em­
bert nagyobb oper. ciók alá vetésétől.

A prágai házikenőcs (Zugsalbe) 
megbízható szernek bizonyult 40 év óta. 
Megóvja a sebeket, enyhíti a gyuladást 
és fájdalmat, hiisitőleg hat, a behegedést 
előmozdítja.

Postai küldés naponkint. 
I doboz 70 fill. — 3 k.
16 f. előzetes postai be­
küldés ellenében 4 do­
boz, 7 kor. ellenében 10 
doboz bérmentve külde­
tik Ausztria - Magyaror­
szág minden állomására.
FIGYELNI t e s s é k  a s z e r  k é s z í t ő  
n e v é r e ,  az  á r r a  é s  v é d j e g y -  

r e. V a I ó d i c s a k  70 f i i .
B. FR A O N E R  Cl. éa k lr . udv. szállító .

Gyógyszertára a ^fekete sashoz.* 
Prag, Kleinseite, Neruda-utca sarkán, 203. 
sz. R a k t á r a k  Ausztna-Magyarország 

gyógyszertáraiban.

Jós já r ,  ha
hogy mahbin u tinoiiik  

va ló d i ‘•V

c ip ő saro k
mindenütt ismeretei, jellegzetes dobóiéit Aj 
utánzón dobozokban természetesen esik IÁ- 
lonsegcs gumi»arkok vannak, jól teszi tehát 
ha karosedásár megelőzendő, a valódi Pilis i- 
kiucstik-i'lpiisirok minden dobozon látheló 

v é d je g y é r e  ü g y e l!
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ik i dé n y ó rte s ltö n  k o t, kérje 
annak bórmentes beküldését.

KVAIZ ÁRUHÁZ
Első segítséggel teljes gyógyulást elér a Tordy-félc
3 Király tea állal. Étvágytalanság, székrekedés,
emésztési zavarok, rosszullét, sióval gyomor- és ebből 
eredó bajokban gyorsan hat Epe, máj, vesebaj ellen, hosx- 
szabb használat után segít. Hurutos bántalm akat eloszlat, 
gyogylárban csomagja 50 flll. (1 0 -1 5  használatra), Tordy- 
iiév nélküli, rósz hamisítvány. Készíti: Tordy Oy. oki. 
— gyógyszerész, Budapest, Üllói-ut 89. szám alatt. x.

Royal am erikai írógép

===== o l c s ó  é s  j ó l  =
Kérjen azonnal Árjegyzéket K O V ü C S  A. Ó S  T s f t  

czégtöl

B u d a p e st. V  k e rü le t, N á d o r  -u tc z a  2 0 ,  szám .

Nincs többé tyúkszem!
Használja mindenki a M a r t in - f é le  tyukszem hju .d . 
mely 4 - 5  nap alatt a legrégibo. Iegtnakac*abb nu-.sze- 
inét. mindenféle szemölcsöt és börkeményedést ü|d iui- 
nélkiil biztosan eltávolít. Ezen éveken át kipróbált lyuk 
szemlrtószer kapható a feltaláló és készítőnél MARI 
TAMÁS gyógyszerésznél Újpest, Kossuth- és Deák-ut.á

sarkán Egy doboz ára csak I korona.
Valódi c iak  ar a tapasz, m ely a fe lta lá ló  aláírása is  p e t ite k

. ___- jön forgalom ba .............  ...... ...

Felülmúlhatatlan hiziSiíil)r. BOKOVSZKY féle
gümókóros, Izom- és Ideg 
fájdalm ak k ö s z v é u y  . 
csúz-, isclnas-.derék-, láb 
szaggatások-, háts/.urások 
és égési sebek megszűri 
tetésére. Kltütió f e r t ő t ­

le n í t ő  szer, maga az olajrész egyben óvszc. is. 
Kapható mindenütt

1.20, 2 -  és 2 50 koronás üvegekben Előállítják: 

Dr. Borovszky R. orvos és Borovszky K. 
Budapest, ti kerület., Fő utca 76. szám.

EZ

megfigyelni, hogy a gyermekek mily 
élvezettel fogyasztják az Oetker-féle 
sütőporral készített süteményeket. — 
Csekély összeggel naponta készíthető 
gyermekek részére sütemény. Veszünk 
á 12 fill. Dr. Oetker sütőport, előírás 
szerint tejjel és czukorral keverjük, 
mely után formát adunk neki és 

megsütjük.

Nyomatott a kiadótulajdonos: Csernicsek Imre könyvnyomdájában Palánkán.


